Base 2.8% 3.0%
Alto 4.3% 5.0%

En todos los demás años se utilizó la demanda proporcionada por el modelo econométrico de
proyecciones.

8. Resultados

Los resultados obtenidos se muestran en las siguientes tablas y gráficos.

Gráfico 3
VENTAS TOTALES

-datos reales 2001-2010, proyectados 2011-2033-

-

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

20
01

20
04

20
07

20
10

20
13

20
16

20
19

20
22

20
25

20
28

20
31

G
W

h

Año

VENTAS  TOTALES Bajo

VENTAS  TOTALES Base

VENTAS  TOTALES Alto

12 Costa Rica: Proyecciones de la Demanda Eléctrica 2011-2033. Proceso de Expansión Integrada. CENPE.

Gráfico 4
VENTAS POR SECTOR DE CONSUMO

- escenario base o de referencia -

Gráfico 5
CRECIMIENTO DE LA GENERACIÓN

-escenario base o de referencia-

-

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

G
W

h

Año

VENTAS RESIDENCIAL

VENTAS GENERAL

VENTAS GRANDES INDUSTRIAS

VENTAS INDUSTRIAL MENOR

VENTAS ALUMBRADO PÚBLICO

VENTAS TOTALES

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

%

cr
ec

im
ie

nt
o

Año

13 Costa Rica: Proyecciones de la Demanda Eléctrica 2011-2033. Proceso de Expansión Integrada. CENPE.

Tabla 10
PROYECCIONES DE DEMANDA ELÉCTRICA DEL SISTEMA ELÉCTRICO NACIONAL 2011 – 2033

VENTAS SEN VENTAS SEN VENTAS SEN GENERACIÓN GENERACIÓN GENERACIÓN GENERACIÓN GENERACIÓN GENERACIÓN POTENCIA POTENCIA POTENCIA

Pérdidas Factor de
carga

GWh GWh GWh GWh GWh GWh crecimiento
%

crecimiento
%

crecimiento
%  MW  MW  MW

% BAJO BASE ALTO BAJO BASE  ALTO BAJO BASE ALTO BAJO BASE ALTO

2010 11.00% 70% 8 485   8 485   8 485   9 533   9 533   9 533   1 536   1 536   1 536

2011 11.00% 70% 8 655   8 721   8 853   9 724   9 798   9 947   2.0% 2.8% 4.3% 1 586   1 598   1 622

2012 11.00% 70% 8 914   8 978   9 292   10 016   10 088   10 441   3.0% 3.0% 5.0% 1 633   1 645   1 703

2013 11.00% 70% 9 175   9 438   9 907   10 309   10 605   11 132   2.9% 5.1% 6.6% 1 681   1 729   1 815

2014 11.00% 70% 9 443   9 925   10 570   10 610   11 152   11 877   2.9% 5.2% 6.7% 1 730   1 819   1 937

2015 11.00% 70% 9 720   10 440   11 287   10 921   11 731   12 682   2.9% 5.2% 6.8% 1 781   1 913   2 068

2016 11.00% 70% 10 007   10 987   12 063   11 244   12 345   13 554   2.9% 5.2% 6.9% 1 834   2 013   2 210

2017 11.00% 70% 10 304   11 569   12 905   11 578   12 999   14 500   3.0% 5.3% 7.0% 1 888   2 120   2 365

2018 11.00% 70% 10 612   12 187   13 818   11 924   13 693   15 526   3.0% 5.3% 7.1% 1 945   2 233   2 532

2019 11.00% 70% 10 931   12 843   14 808   12 282   14 430   16 639   3.0% 5.4% 7.2% 2 003   2 353   2 713

2020 11.00% 70% 11 260   13 539   15 882   12 652   15 212   17 845   3.0% 5.4% 7.3% 2 063   2 481   2 910

2021 11.00% 70% 11 717   14 189   16 680   13 166   15 943   18 742   4.1% 4.8% 5.0% 2 147   2 600   3 056

2022 11.00% 70% 12 203   14 815   17 429   13 712   16 646   19 583   4.1% 4.4% 4.5% 2 236   2 715   3 194

2023 11.00% 70% 12 710   15 470   18 212   14 281   17 381   20 463   4.2% 4.4% 4.5% 2 329   2 835   3 337

2024 11.00% 70% 13 237   16 153   19 032   14 873   18 149   21 384   4.1% 4.4% 4.5% 2 425   2 960   3 487

2025 11.00% 70% 13 785   16 865   19 888   15 488   18 950   22 347   4.1% 4.4% 4.5% 2 526   3 090   3 644

2026 11.00% 70% 14 354   17 608   20 783   16 128   19 785   23 351   4.1% 4.4% 4.5% 2 630   3 226   3 808

2027 11.00% 70% 14 945   18 382   21 716   16 793   20 654   24 400   4.1% 4.4% 4.5% 2 739   3 368   3 979

2028 11.00% 70% 15 560   19 189   22 690   17 483   21 560   25 494   4.1% 4.4% 4.5% 2 851   3 516   4 158

2029 11.00% 70% 16 198   20 029   23 706   18 200   22 505   26 636   4.1% 4.4% 4.5% 2 968   3 670   4 344

2030 11.00% 70% 16 861   20 905   24 767   18 945   23 489   27 829   4.1% 4.4% 4.5% 3 090   3 831   4 538

2031 11.00% 70% 17 551   21 819   25 875   19 720   24 515   29 073   4.1% 4.4% 4.5% 3 216   3 998   4 741

2032 11.00% 70% 18 267   22 771   27 032   20 525   25 585   30 373   4.1% 4.4% 4.5% 3 347   4 172   4 953

2033 11.00% 70% 19 013   23 764   28 241   21 363   26 702   31 731   4.1% 4.4% 4.5% 3 484   4 354   5 175

3.57% 4.58% 5.37% 3.57% 4.58% 5.37% 3.63% 4.64% 5.42%Crec prom %

14 Costa Rica: Proyecciones de la Demanda Eléctrica 2011-2033. Proceso de Expansión Integrada. CENPE.

9. Anexo

El presente anexo incluye las principales tablas de datos utilizados, así como los resultados
obtenidos para cada sector de consumo.

Tabla 11

SEN. VENTAS  REALES DE ELECTRICIDAD, 2001 -2010
-en MWh-

Tabla 12
VENTAS  PROYECTADAS POR SECTOR DE CONSUMO, 2011 - 2012

-en MWh-

AÑO RESIDENCIAL GENERAL
GRANDES

INDUSTRIAS
INDUSTRIAL

MENOR
ALUMBRADO

PÚBLICO
TOTAL

2001 2 610 253 1 503 623 605 315 1 141 631 164 448 6 025 270